CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº 1133/73

Aprovado por Deliberação

Em 6/6/1973

PROCESSO: CEE-nº 904/73

INTERESSADO: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão

Preto.

ASSUNTO:
Recontratação de Ana Rosa Macedo cono Professora-Assisten-
te do Departamento de Psicologia e Educação da Faculdade
de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU
RELATORA: CONSELHEIRA AMÉLIA AMERICANO DOMINGUES DE CASTRO

HISTÓRICO: A CESESP encaminhou à apreciação deste

Conselho a proposta de contrato da Lic. Ana Rosa Macedo como Professo-

ra Assistente junto ao Departamento de Educação e Psicologia da Facul-

dade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto.

O processo está devidamente documentado e informa-

do pelos órgãos colegiados da Faculdade e pela CESESP, que nada tem a

opor ao contrato. A candidata obteve o primeiro lugar no processo de

seleção de docentes para a disciplina Técnicas de Exame e Aconselha-

mento Psicológico do referido Departanento.

FUNDAMENTAÇÃO: A interessada, licenciada em Psico-

logia (Ribeirão Preto), trabalha no Centro de Informação e Orientação

Profissional de Ribeirão Preto. Tem experiência docente que inclue o

exercício do magistério na própria Faculdade, como monitora e Instru-

tora Voluntária. Colaborou en pesquisas e participou em Congressos e

outras atividades vinculadas à profissão.

CONCLUSÃO: Voto favoravelmente ao contrato da Lic.

Ana Rosa Macedo, como professora Assistente junto ao Departanento de

Psicologia e Educação da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de

Ribeirão Preto, nos termos da legislação vigente.

Processo nº 904/73 Parecer nº 1133/73 fls. 2

São Paulo, 6 de abril de 1973

a)Conselheira Amélia A. D. de Castro - Relatora

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão reali-

zada nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do Voto da nobre Conselheira.

Presentes os nobres Conselheiros: Amélia A. Domingues

de Castro, Luiz Cantanhede Filho, Luiz Ferreira Martins, Moacyr E. Vaz

Guimarães, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Wlademir Pereira, Rivadávia

Marques Júnior e Olavo Baptista Filho.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 1973

a)Conselheiro PAULO GOMES ROMEO - Presidente